
                
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  15091/919 DEL 18.09.2015      

Oggetto: Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell’art. 57, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 163/2006 per l’affidamento del servizio di acquisizione 

area espositiva e quota di iscrizione dell’Assessorato alla Manifestazione fieristica Vinitaly 2016 
all’Ente Autonomo per le Fiere di Verona. CIG 639598127E. 

U.P.B. S06.04.015 – Cap. SC06.1159 C.D.R. 00.06.01.11– Bilancio 2015. 
 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione. 

VISTA  la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1. 
    
VISTA  la L.R. 13 novembre 1998 n. 31.   

VISTO il D.lgs n. 163/2006, art. 57, comma 2, lettera b).  

VISTO l’art. 6 bis del D,lgs. n. 163/2006, introdotto dall’art. 20, comma 1, lettera a), L. 35/2012. 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

VISTA la L.R. 2 agosto 2006  n. 11. 

VISTA la L. 13 agosto 2010 n. 136. 
 
VISTO il D. lgs.  14 marzo 2013, n. 33. 
 
VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5, art 12. 
    
VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 5. 

VISTA la L.R. 9 marzo 2015, n. 6. 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura  n. 410/DecA/7 del 5 marzo 2015 “Modifica dell’assetto 

organizzativo della Direzione generale dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agropastorale 
definita con Decreto presidenziale n. 94 del 13 luglio 2012”.  

 
VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio n. 34 

del 13 marzo 2015, con il quale è stato approvato l’Allegato tecnico al Bilancio per l’anno 2015 
e per gli anni 2015-2017. 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito ed Assetto del Territorio n. 

248 del 1° luglio 2015, con il quale sono state apportate le necessarie variazioni a seguito della 
riorganizzazione della Direzione Generale dell’Assessorato dell’Agricoltura di cui al sopra 
richiamato Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n. 410/DecA// del 5 marzo 2015. 

 
VISTO il Decreto n. 15587/88 del 25 giugno 2015 dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma 

della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa Manuela Marinelli delle funzioni di 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

 
Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 
 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

 

 2

Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati dell’Assessorato 
dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. 

VISTA la D.G.R. n. 40/21 del 7 agosto 2015, concernente “Promozione istituzionale dei prodotti agro-
alimentari. Programmazione fieristica anno 2016”. 

 U.P.B. S06.04.015 – Cap. SC06.1145 per euro 86.500,00 – Cap. SC06.1159 per euro 
500.000,00  –  C.D.R. 00.06.01.11 – Bilancio regionale 2015 (FR). L.R. n. 5/2015, art 12. 

 
CONSIDERATO che la suddetta Deliberazione prevede la partecipazione istituzionale alla manifestazione 

fieristica Vinitaly  evento di livello internazionale dedicato al comparto vitivinicolo che si svolgerà 
a Verona dal 10 al 13 aprile 2016, attraverso una Collettiva di PMI del settore. 

 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale  n. 2978/DecA/42 del 10 

settembre 2015 concernente “Direttive per l’organizzazione della manifestazione fieristica 
Vinitaly 2016”.  

 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie che ammontano alla somma complessiva di euro 586.500,00 
pertanto ridotte rispetto alla passata edizione, non consentono una analoga strategia per la 
realizzazione del Vinitaly 2016, si è ritenuto necessario ridurre adeguatamente le acquisizioni e 
i relativi servizi al fine di ottimizzare le risorse messe a disposizione. 

 
CONSIDERATO che, in attuazione della D.G.R. su indicata, per la partecipazione alla manifestazione 

fieristica Vinitaly 2016, è necessario provvedere all’acquisizione del servizio relativo all’area 
espositiva ed all’iscrizione dell’Assessorato dell’Agricoltura. 

RILEVATO  che il servizio su indicato può essere fornito esclusivamente dall’Ente Autonomo per le Fiere di 
Verona.  

VISTA la nota inviata tramite e-mail il 21 luglio 2015,  con la quale viene comunicata l’apertura delle 
iscrizioni al Vinitaly 2016 e vengono indicate le tariffe per tipologia di spazio.  

CONSIDERATO che le risorse finanziarie a disposizione nel bilancio 2015, non consentono di prevedere 
l’assegnazione del medesimo spazio riservato alla Regione Sardegna in occasione della scorsa 
edizione, pertanto si procederà all’acquisizione di un’area espositiva più ridotta (mq. 48 stand 
A3 – mq. 720 stand B2/B3/B4-C2/C3/C4 – mq. 640 stand B5/B6/B7–C5/C6/C7) posizionata nel 
padiglione 8 e priva di sopraelevazione.   

RILEVATO che l’importo presunto per il servizio comprendente: acquisizione dell’area espositiva di mq. 
1.408 e la quota di iscrizione dell’Assessorato è pari ad  euro 265.304,00 (IVA esclusa), somma 
che trova copertura nel Cap. SC06.1159 – U.P.B. S06.04.015 - C.D.R. 00.06.01.11 del Bilancio 
della Regione per l’anno 2015. 

DATO ATTO che si è provveduto alla richiesta del codice CIG: 639598127E, tramite il sistema SIMOG, in 
data 15 settembre 2015. 

RITENUTO NECESSARIO indire la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b)  del D.Lgs. n. 163/2006 per l’affidamento del servizio di 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

 

 3

acquisizione dell’area espositiva di mq. 1.408 e della quota di iscrizione in occasione della 
manifestazione fieristica Vinitaly 2016,  con l’Ente Autonomo per le Fiere di Verona. 

VISTI gli allegati  A, B e B1, contenenti le dichiarazioni sostitutive relative alla sussistenza dei requisiti 
dell’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, pur non materialmente allegati. 

VISTO l’allegato C relativo all’offerta economica che dovrà essere presentata dall’Ente Autonomo per 
le Fiere di Verona e, che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur 
non materialmente allegato. 

RILEVATO che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 10 del 
D.lgs. n. 163/2006, è il Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati. 

 

 
DETERMINA 

 

ART. 1   Per le motivazioni espresse in premessa è indetta la procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, 
con l’Ente Autonomo per le Fiere di Verona, P.I. n. 00233750231, individuata quale società in 
esclusiva, per l’affidamento del servizio di acquisizione dell’area espositiva di mq. 1.408 (mq. 48 
stand A3 – mq. 720 stand B2/B3/B4-C2/C3/C4 – mq. 640 stand B5/B6/B7–C5/C6/C7) 
posizionata nel padiglione 8  e della quota di iscrizione dell’Assessorato in occasione della 
Manifestazione fieristica Vinitaly 2016 che si svolgerà a Verona dal 10 al 13 aprile 2016.  

ART. 2 Di dare atto che il costo presunto del servizio su indicato pari ad euro 265.304,00 (IVA esclusa) 
trova copertura nel Cap. di spesa SC06.1159 – U.P.B. S06.04.015 – C.D.R. 00.06.01.11 del 
Bilancio della Regione per l’anno 2015. 

ART. 3 Di approvare gli allegati A, B e B1 contenenti le dichiarazioni sostitutive relative alla sussistenza 
dei requisiti dell’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006, che fanno parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pur non materialmente allegati. 

ART. 4 Di approvare l’allegato C relativo all’offerta economica che dovrà essere presentata dall’Ente 
Autonomo per le Fiere di Verona e, che fa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, pur non materialmente allegato. 

ART. 5 Di dare atto che  il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi 
dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, è il Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere 
Agroalimentari e dei Mercati. 

ART. 6 Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet  istituzionale. 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

 

Direzione generale 
Servizio Sviluppo delle Filiere Agroalimentari e dei Mercati 

 

  

  

 

 4

ART. 7 Di dare atto che la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere generale 
verrà acquisita, ove previsto,  tramite il sistema AVCpass. 

ART. 8 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro 
pastorale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. n. 31/1998 e, per conoscenza al Direttore 
Generale dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro pastorale.      
         

         Il Direttore del Servizio  
                              Manuela Marinelli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
C Ancilletta 
 
E Memo      


